
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.36 

Approvato alle ore_21.10_ del _17/09/2018__ 

 

OGGETTO: SCIOGLIMENTO  ANTICIPATO DELLA CONVENZIONE PER IL 

SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE CON I COMUNI DI PANCALIERI, VILLAR 

SAN COSTANZO, BIBIANA E BRICHERASIO           

 

 

L’anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di settembre alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di * convocazione, del quale sono membri i 

Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Giust. 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Giust. 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Giust. 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 10 

  Totale Assenti: 3 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Atteso che tra i Comuni di Pancalieri, Bricherasio, Bibiana, e Villar San Costanzo gestiscono in 

forma associata  una convenzione  di Segreteria generale  avente durata decennale, con scadenza 

nell’anno 2023; 

 

Considerato che a decorrere dal 1° ottobre p.v. la sede convenzionata risulterà vacante per libera 

determinazione del Segretario comunale titolare (dimissioni volontarie per raggiunti limiti di 

anzianità pensionabile); 

 

Atteso che l’art 8 della convenzione recante: “Durata e causa di scioglimento della convenzione“, 

alla lettera b. prevede fra le cause di scioglimento anticipato, cioè prima della scadenza naturale, del 

2023 “la sopravvenuta vacanza della sede convenzionata per libera determinazione del Segretario 

Comunale titolare … omissis “; 

  

Considerato che il Comune di Pancalieri in qualità di Capo convenzione intende avvalersi di tale 

disposto al fine di consentire a tutti i Comuni convenzionati, la maggior parte dei quali in scadenza 

di consiliatura nel 2019, di determinare in proprio le opportune scelte amministrative, senza vincoli 

comuni, impregiudicata ogni ulteriore aggregazione; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale del Comune di Pancalieri, in qualità di Capo Convenzione, n. 45 del 

4.11.2013 con il quale veniva nominato l’attuale Segretario c.le in qualità di titolare della 

convenzione di Segreteria; 

  

Richiamato il Decreto Prefettizio n. 109/2013 con il quale la convenzione veniva classificata in 

Classe II; 

Dato atto che il Comune di  Bricherasio intende procedere allo scioglimento così come parimenti 

comunicato dal Comune di Pancalieri Capo Convenzione con nota  prot. 3173 dell’11.09.2018;  

 

Dato atto del parere reso ai sensi dell’art 3 comma 1 lettera b) della Legge 213 del 2012;  

 

Richiamato il D.P.R n. 465/97, il Dlgs n. 267 del 2000 e smi, la Legge n. 122 del 30.7.2010, le 

deliberazioni dell’Agenzia n.67/2008,n. 70/2009 e n. 27/2010; 

 

Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g. 

 

Con votazione resa in forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

  

Presenti n. 10 

Votanti n. 10 

Astenuti n. zero 

Voti favorevoli n.10 

Voti contrari n. zero 

 

D E L IB E R A 

 
1) Di riconoscere la premessa narrativa come parte sostanziale al deliberato ai sensi dell’art 3 della 

legge . n. 241 del 1990 e smi; 

2) Di risolvere la convenzione di segreteria tra i Comuni di Pancalieri (Capo Convenzione) Villar San 

Costanzo, Bricherasio e Bibiana prima della scadenza naturale dell’anno 2023, ai sensi e per gli 

effetti del disposto di cui all’art 8 lettera b. della vigente Convenzione, per sopravvenuta vacanza di 

titolarità della sede convenzionata a decorrere dal 1 ottobre 2018; 

3) Di trasmettere il presente deliberato alla Prefettura di Torino Agenzia Segretari ed al Comune di 

Pancalieri in qualità di Capo Convenzione per il seguito di competenza; 



 

Indi, per accertata urgenza, con separata votazione la quale ha dato il seguente esito 

proclamato dal Presidente:  

 

Presenti n. 10 

Votanti n.10 

Astenuti n.zero 

Voti favorevoli n.10 

Voti contrari n. zero 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente verbale immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 

comma 4 dell’Ordinamento.  

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla 

prossima riunione del Consiglio Comunale. 

 

************ 
(ZR/cd) 

 

Il Consiglio si chiude alle ore 21.20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, 

si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 24/09/2018  

 

Bricherasio, lì 09/10/2018 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  24/09/2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __24/09/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  24/09/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


